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1 ÚVOD

Protoţe onemocnění štítné ţlázy nepatří mezi přímé příčiny úmrtí mohlo by se zdát, ţe

diagnostika tyreopatií bude patřit mezi okrajové lékařské disciplíny. Je ovšem

neoddiskutovatelným faktem, ţe tyreopatie jsou hned po diabetu mellitu nejčastější

endokrinopatie na celém světě.

Ve světě převaţují tyreopatie vzniklé následkem nedostatku jodu. Podle novějších

statistik WHO ţije 2,2 miliardy lidí v podmínkách jodového deficitu, nejméně 700

milionů lidí má strumu, a ročně se narodí asi 100 tisíc osob s těţkými somatickými a

psychickými defekty vzniklými následky nedostatku jodu během nitroděloţního

vývoje (1).

Výsledky získané epidemiologickým průzkumem Endokrinologického ústavu

prokazují, ţe obyvatelstvo České republiky lze od roku 2002 přiřadit k 15 evropským

zemím s dostatečným zásobením jodem (2). Je však nutné tuto skutečnost stále

připomínat a informovat občany ČR o nutnosti dostatečného a zároveň otimálního

přísunu jodu, protoţe i příliš vysoký přísun můţe vyvolat onemocnění typu tyreotoxikózy

nebo aktivaci autoimunitní tyreopatie.

Onemocnění štítné ţlázy postihuje asi 5 % populace, asi 5x častější je u ţen neţ u

muţů a s přibývajícím věkem dochází k nárůstu počtu nemocných, takţe v populaci ţen

nad 45 let tvoří nemocné 15-25 %. Mezi nejčastější tyreopatie patří autoimunitně

podmíněné tyreoiditidy (chronické záněty) a autoimunitně podmíněná tyreotoxikóza

Graves-Basedowova typu.

Současná diagnostika má dostatek spolehlivých ukazatelů, jak onemocnění štítné

ţlázy odhalit a diferencovat, mezi tyto ukazatele patří i laboratorní vyšetření hormonů,

protilátek a ostatních parametrů přítomných v krvi. A hlavně těmto jsou věnovány

následující stránky.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je na základě studia samostatně vyhledané literatury vytvořit

přehledné shrnutí základních poznatků o štítné ţláze. Popsat hlavně postupy, jak volit

jednotlivá vyšetření laboratorní diagnostiky a jaký význam mají jednotlivé zvýšené či

sníţené hodnoty tyreoidálních markerů a jaké mezi nimi existují souvislosti. Dalším

cílem je popsat problematiku preanalytické fáze a zdůraznit nutnost spolupráce mezi

biochemikem a endokrinologem.
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3 VLASTNÍ REŠERŠNÍ PRÁCE

3.1 Anatomie štítné ţlázy

Štítná ţláza (glandula thyreoidea) je ţláza s vnitřní sekrecí, která je tvořena levým a

pravým lalokem (lobus sinister a dexter), které jsou spojeny v dolní části před průdušnicí

úzkým můstkem (isthmem). Tento můţe být rudimentární nebo můţe vzácněji i chybět.

Isthmus je zpravidla ve výši 2.- 4. prstence průdušnice.

Laloky se nacházejí na přední straně krku v úrovni obratlů C5 – Th1 před štítnou

chrupavkou. Laloky štítné ţlázy mají tvar trojboké pyramidy 5-8 cm dlouhé, 2-4 cm

široké a 1,5-2 cm tlusté a naléhají na hrtan a průdušnici. Nejčastěji z levého laloku

v blízkosti isthmu, méně často z pravého laloku a isthmu vystupuje úzký zpravidla do

1 cm tlustý lobus pyramidalis (3). Na zadní ploše laloků (někdy však i uvnitř tyreoidální

tkáně subkapsulárně) jsou umístěna 4 příštitná tělíska, často je jich i více.

Hmotnost štítné ţlázy v dospělém věku je mezi 25-40 g.Velikost je ovlivněna

hlavně geografickými (mnoţství jodu v potravě), pohlavními a věkovými rozdíly.Větší

bývá u ţen neţ u muţů, ve stáří atrofuje.

Krevní zásobení je velmi bohaté, párové artérie přicházejí ze zevní arteria carotis a

arteria subclavia. Inervace je vegetativního původu.

3.2 Histologie štítné ţlázy

Na povrchu št.ţlázy je vazivové pouzdro (capsula fibrosa), které se dělí na průsvitnou

capsula externa (ta souvisí přímo s krční facií a vazivovou pochvou nervově cévního

svazku) a capsula propria (ta přiléhá přímo na parenchym ţlázy). Mezi těmito obaly jsou

ţilní pleteně. K okolí je ţláza fixována pomocí laminae vasculares a ligamenty.

Pravým pouzdrem je označována pouze pojivová tkáň obalující povrch ţlázy, na

který pevně přiléhá a vysílá vazivová septa mezi jednotlivé lalůčky (lobuly). Tyto nejsou

od sebe úplně odděleny, ale částečně spolu souvisí. Jsou zásobeny jednou arterií a kaţdý

obsahuje asi 20-40 váčků (folikuly), které jsou vyplněny koloidem.

Jednotlivé folikuly nejsou stejně velké, velikost se pohybuje mezi 50-200 μm, liší

se také svým tvarem. Jsou ohraničeny jednovrstevným ţlázovým epitelem (folikulární

epiteliální buňky). Folikulární buňky jsou výrazně polarizované, mohou být ploché aţ
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cylindrické, coţ závisí na funkčním stavu ţlázy. V bazálním úseku jsou proteosyntetické

organely a jádro, v apikální části se nacházejí struktury odpovídající vysoké exo- a

endocytotické aktivitě, na povrchu jsou mikrovilli.

V této úplně uzavřené dutině folikulu se nachází sekret folikulárních buněk –

koloid. Jedná se o viskozní tekutinu jejíţ hlavní sloţkou je glykoprotein tyreoglobulin.

Tyreoglobulin tvoří 50-75 % hmotnosti štítné ţlázy a podílí se hlavně na tvorbě i

transportu hormonů štítné ţlázy (4).

Mezi buňkami folikulů se vyskytují buňky difúzního endokrinního systému

(označované také jako APUD – systém), tzv. parafolikulární buňky neboli C-buňky.

C-buňky se nacházejí na vnitřní straně bazální membrány, nikdy však nedosahují svým

vrcholem dutiny folikulu, vyskytují se jednotlivě nebo ve shlucích a jsou morfologicky i

funkčně odlišné. Tyto buňky produkují hormon kalcitonin, který se významnou měrou

účastní regulace kalciofosfátového metabolismu.

Jette Junge, Patologiafdelingen,

Hvidovre Hospital

Normal Normal glandula thyreoideaglandula thyreoidea

Obrázek 3-1 Histologický obraz normální štítné žlázy (5)

3.3 Fyziologie štítné ţlázy

Štítná ţláza je integrální součástí endokrinního systému. Podle potřeb organismu

produkuje chemické látky nazývané tyreoidální hormony. Tyto hormony podporují vývoj

a růst, zesilují procesy látkové výměny a přeměny energie, mají velký význam pro vývoj

duševní a centrální nervové soustavy. Jejich tvorba je sloţitá, na počátku syntézy je

důleţitá inkomportace jodu, jeho přísun ze zevního prostředí můţe být limitujícím

faktorem pro správnou funkci této ţlázy. V oblastech, kde je sníţený obsah jodu
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v přirozeném prostředí, je nutno jeho přísun do organismu uměle zvyšovat. Denní příjem

jodu by měl být v rozmezí mezi 150-200 μg, pokud je denní příjem jodu dlouhodobě pod

50 μg dojde k nedostatečné produkci hormonů.

Jsou produkovány tyto hormony:

a) V buňkách folikulů :

 Tyroxin (3,5,3´,5´-tetrajodthyronin, T4)

 Trijodtyronin (3,5,3´-trijodthyronin, T3)

b) Parafolikulární buňky tvoří:

 Kalcitonin (thyreokalcitonin, TC)

c) V periferii je část T4 přeměněna na:

 Reverzní trijodthyronin (3, 3´, 5´-trijodthyronin, rT3)

Obrázek 3-2 T4 (3,5,3´,5´-tetrajodthyronin)

Obrázek 3-3 T3 (3,5,3´-trijodthyronin)

10

Obrázek 3-4 rT3 (3,3´,5´-trijodthyronin reverzní)

3.3.1 Biochemické pochody tvorby hormonů T4 a T3

Z hlediska chemické struktury hormonů se jedná o jodované deriváty aromatické

aminokyseliny tyrosinu, které jsou sloţené ze dvou zbytků tyrosylu. Výchozím bodem

pro tvorbu těchto hormonů je proteosyntéza glykoproteinu tyreoglobulinu (Tg), jehoţ


[…]


po inkubaci a promytí je přidána druhá protilátka značená chelátem

europia (Eu) nebo samaria (Sm). Po inkubaci je dále přidáno silnější

chelatační činidlo a vzniká tak silně fluoreskující chelát, jehoţ

fluorescence je měřena. Platí zde přímá úměra, čím více bude stavovaného

antigenu, tím větší bude naměřená fluorescence.

 Fluorescence Polarization ImmunoAssay (FPIA) – je homogenní

kompetitivní metoda, při níţ je měřena fluorescence v polarizovaném

světle. Ke značení se pouţívá fluorescein a platí zde nepřímá úměra mezi

intenzitou naměřeného polarizovaného světla a koncentrací

stanovovaného antigenu. Metoda je vhodná pro automatické analyzátory.
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3.7.5.4 Chemiluminiscenční imunoanalýza

V současné době je v endokrinologii tato metoda metoda široce vyuţívána, protoţe patří

k nejcitlivějším, pouţívané lumifory jsou stabilní a v bilogickém materiálu nemají

interference.

 ChemiLuminiscence ImmunoAssay (CLIA) – metoda vyuţívá schopnosti

luminiscenčních látek emitovat světlo v průběhu chemické reakce.

K přímému značení je pouţíván akridinový ester, který se např. při

zvýšení pH (v alkalickém prostředí) štěpí na nestálý meziprodukt, který

emituje „záblesk“ světla (41).
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4 ZÁVĚR

Onemocnění štítné ţlázy patří k velmi rozšířeným endokrinopatiím a přestoţe v České

republice zatím nebyl vypracován doporučený postup laboratorní diagnostiky, je moţno

povaţovat současnou diagnostiku tyreopatií za dobře propracovanou.

V oblasti laboratorní diagnostiky je k dispozici velké mnoţství specifických a

citlivých testů, díky rozvoji imunochemických metod a moţnosti automatizace na

analyzátorech je moţné provádět tyto testy prakticky ve všech laboratořích. Došlo tedy

k velkému zpřístupnění těchto testů, odpadá tak dlouhá čekací doba na výsledky testů, ale

zároveň s tímto faktem roste i ekonomická nákladnost, která je mnohdy ještě zbytečně

zvyšována neracionální indikací těchto vyšetření.

Je tedy nutné, aby lékaři vhodně vybírali z široké nabídky dnes dostupných

laboratorních vyšetření určených k diagnostice onemocnění štítné ţlázy.
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5 SOUHRN

Na začátku práce jsou uvedeny základní poznatky o štítné ţláze, je stručně popsána

anatomie, histologická struktura a fyziologie. Pozornost je také věnována tvorbě

hormonů a v jakých formách se v organismu nacházejí. Jednotlivá onemocnění štítné

ţlázy nejsou detailně rozepisována, je uveden pouze stručný přehled.

Ve stručnosti jsou naznačeny jednotlivé moţnosti diagnostiky, problematika

laboratorní diagnostiky je popsána podrobněji a zahrnuje také vlivy preanalytické fáze na

jednotlivé vyšetření, ukazuje důvody proč je nutná spolupráce mezi lékaři a pracovníky

laboratoří.

Je naznačeno pořadí jak stanovovat jednotlivé tyreoidální markery a tyto postupy

jsou přehledně shrnuty do schémat. Následně jsou popsány jednotlivé parametry (vlastní

hormony štítné ţlázy, protilátky proti hormonům, transportní bílkoviny pro hormony,

jodurie) které lze u tyreopatií vyšetřovat, jsou uvedeny jejich referenční meze a moţné

příčiny zvýšení či sníţení těchto mezí.

V závěru práce jsou pak ve stručnosti uvedeny laboratorní metody, kterých je

nejčastěji vyuţíváno v endokrinologii a tedy i tyreologii.
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6 SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

anti-rTSH protilátky proti TSH receptorům (TRAK)

anti-Tg protilátky proti tyreoglobulinu (TgAb)

anti-TPO protilátky proti tyreoidální peroxidáse (TPOAb)

CLIA chemiluminiscenční imunoanalýza (ChemiLuminiscence ImmunoAssay)

DELFIA disociací zvýšená fluoroimunianalýza s lantanoidy (Dissociation-

Enhanced LanthanideFluoroImmunoAssay)

EGF epitelový růstový faktor (Epitelial Growth Factor)

ELISA enzymoimunoanalýza (Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay)

FIA fluoroimunoanalýza (Fluoro ImmunoAssay)

FPIA fluorescenční polarizační imunoanalýza (Fluorescence Polarization

ImmunoAssay)

fT3 volný trijodtyronin

fT4 volný tyroxin

GB choroba Gravesova-Basedowova choroba

i.v. intra venózně

ICCIDD Mezinárodní komise pro řešení chorob z nedostatku jodu(International

Council for Control of Iodine Deficienty Disorders)

IRMA imunoradiometrická analýza (ImmunoRadioMetric Assay)

MEIA Microparticle Enzyme ImmunoAssay

MTC medulocelulární karcinom štítné ţlázy

NIS natrium jodidový symportér (jodidová pumpa)

RIA radioimunoanalýza (Radio ImmunoAssay)

rT3 reverzní trijodtyronin

T3 trijodtyronin

T4 tetrajodtyronin, tyroxin
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TBG tyroxin vázající globulin (thyroxin binding globulin)

TBII thyreoid vázající a inhibující imunoglobulin

Tg tyreoglobulin

TPO peroxidáza hormonu štítné ţlázy (thyreoid peroxidase)

TRH hormon uvolňující thyreotropin (thyreotrophin-releasing hormone)

TSH tyreotropní hormon (thyroid stimulating hormone)

TSI protilátky proti TSH receptorům – stimulující

UNICEF Dětský fond Organizace spojených národů (United Nations Children´s

Fund)

WHO World Health Organization
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