## **Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy v Hradci Králové**

**Katedra : Katedra biochemických věd**

**Student : Magdalena Malinová**

**Studijní obor : Zdravotnická bioanalýtika**

**Název bakalářské práce : Laboratorní diagnostika onemocnění štítné žlázy**

**Vedoucí bakalářské práce : Ing. Tereza Vaculíková**

T.V.BIO , labor. biochemie a hematol., spol. s r.o.
Soukalova 3355, 143 00 Praha 4

### **Posudek vedoucího diplomové práce**

Zadání bakalářské práce studentky Magdaleny Malinové byla rešerže na téma onemocnění štítné žlázy. Cíle bakalářské práce byly zformulovány dostatečně přesně a metodika zpracování byla vhodně zvolena .

Studentka pracovala zcela samostatně, vyhledávala informace z širokého okruhu pramenů. Práci rozčlenila do tématicky ucelených částí , a do své práce zahrнула i nejnovější poznatky. Každá část se zabývá jinými aspekty a z textu je zřejmé, že dobře porozuměla teorii dané problematiky.

Jednotlivé tématické celky jsou zpracovány systematicky a přehledně. Oba hlavní aspekty , jak medicínský, tak laboratorní , jsou navzájem vyvážené, na což studentka klade důraz .

Práce je jazykově zpracována na velmi dobré úrovni , studentka využívá široký pojmový aparát a umí ho správně používat. Závěr práce zformulovala jasně a srozumitelně .

V naší laboratoři, kde studentka Magdalena Malinová pracuje , si mohla prakticky ověřit měření thyroïdních hormonů na analyzátoru Elecsys 2010 . Při plnění svých povinností v laboratoři je pečlivá , řídí se pokyny správné laboratorní práce a poznatky získané studiem uplatňuje v každodenní praxi.

Po formální stránce je bakalářská práce vyhotovena naprosto vpořádku a celkový dojem je velmi dobrý.

Narhuji hodnocení práce známkou 1 a doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 24.5.2007

Ing. Tereza Vaculíková